Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад компенсирующего вида № 77 «Крымчаночка»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
_________________(МБДОУ №77 «Крымчаночка» г.Симферополь)________________

г. Симферополь ул. Крымских партизан, 19 т. (0652) 44-36-00,
sadik krimchanochka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

01.09.2023 г. №137-ОД

О противопожарном режиме
в МБДОУ №77 «Крымчаночка»
в 2023 - 2024 учебном году

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2020 года №1479 «Об утверждении правил противопожарного
режима в Российской Федерации» с изменениями от 24.10 2022 года,
вступившими в силу 1 марта 2023 года. Федеральным Законом №69-ФЗ от
21.12.1994 года «О пожарной безопасности» с изменениями от 29.12.2022 года, в
целях обеспечения пожарной безопасности в учреждении, а также
своевременного выполнения противопожарных мероприятий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в дошкольном учреждении следующий противопожарный режим:
1.1. Курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей

территории запрещено.
1.2. Хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок,

лаков, растворителей и др.) в помещениях учреждения запрещено.
1.3. Запрещено сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев

на территории учреждения.
1.4. В случае возникновения пожара немедленно обесточить электросеть

здания учреждения рубильником, расположенным в электрощитовой.
1.5. Проведение временных огневых (электросварка, газосварка) и других

пожароопасных работ разрешено только при отсутствии детей и после проведения
инструкции и оформления акта-наряда.

1.6. Обеспечить место проведения пожароопасных работ огнетушителями,
запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. После
окончания таких работ тщательно осмотреть место их проведения на отсутствие
очагов возгорания.

1.7. После окончания рабочего дня персоналу, перед закрытием помещений
отключить все электроприборы и выключить свет.

1.8. При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре
администрации ДОУ, оповестить ближайшую пожарную часть, эвакуировать

mailto:sadik_krimchanochka@crimeaedu.ru

детей из здания, используя все эвакуационные выходы, приступить к тушению с
помощью первичных средств пожаротушения. Действовать в соответствии с
утвержденными инструкциями.

1.9. Противопожарный инструктаж проводить заведующему хозяйством
Тетериной Н. А. со всеми работниками - не реже одного раза в 6 месяцев.

2. Ответственному за пожарную безопасность Тетериной Н.А.:

- регулярно проверять состояние складов, подсобных помещений, не
допускать складирования в них мебели, легко воспламеняющихся и горючих
веществ;

- производить 1 раз в месяц осмотр первичных средств пожаротушения;
- следить за наличием исправных средств пожаротушения;
- осуществлять своевременную перезарядку огнетушителей с пометкой в

журнале учета.
3. В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную
безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за
организацию эвакуации воспитанников и работников на старшего воспитателя и
ответственного по охране труда Конатьеву Е. В.

4. Ответственность во время проведения массовых мероприятий, утренников,
развлечений, занятий возложить на работников, ответственных за их проведение.
Вменить в обязанность ответственным лицам обязательную проверку путей
эвакуации воспитанников до начала проведения мероприятий.

5. Назначить ответственным по эвакуации работников, документов и
материальных ценностей в случае возникновения пожара - заведующего
Луценко О.А., заведующего хозяйством - Тетерину Н.А., специалиста по
кадровому делопроизводству - Ралдугину Я.А. Ответственным по эвакуации
воспитанников назначить заведующего Луценко О.А., старшего воспитателя -
Конатьеву Е.В., воспитателей групп.

6. Проводить тренировочные занятия по эвакуации воспитанников не реже, чем 2
раза в год, в соответствии с планом действий в экстренных ситуациях и в случае
возникновения пожара.

7. Воспитателям дошкольных групп проводить профилактическую работу с
детьми согласно годовому плану знакомства детей с правилами пожарной
безопасности.

8. Всем работникам соблюдать противопожарный режим в ДОУ в течение всего
рабочего дня.

2. Контроль над исполнением приказа

Заведующий МБДОУ № £А. Луценко